Dogfen ir Cyhoedd

Mr Richard Parry Jones, BA, MA.

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
L] YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
< ISI‘E OF ANGI‘ESEY ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
COUNTY COUNCIL Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffén / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE

DYDD IAU, 12 MEDI 2013 am 2.00 o'rgloch | 1HURSDAY, 12 SEPTEMBER, 2013 at

2.00 p.m.
YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL OFFICES,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI LLANGEFNI
Mrs. Mairwen Hughes . .
Swyddog Pwyllgor (01248) 752515 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Denise Harris Edwards
Islwyn Jones

Leslie Lord

Dilys Shaw

Michael Wilson

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council

Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils

William Raymond Evans
John Roberts




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

COFNODION Y CYFARFOD (Tudalennau 1 -4)

Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mehefin, 2013.
(PAPUR ‘A’)

CWYNION AM YMDDYGIAD | OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS
CYMRU (Tudalennau 5 - 8)

3A Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi'i ddiweddaru i
Gynghorwyr Sir. Er gwybodaeth ac unrhyw gwestiynau.
(PAPUR ‘B’)

3B Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi'i ddiweddaru i
Gynghorwyr Sir. Er gwybodaeth ac unrhyw gwestiynau.
(PAPUR ‘C’)

PENDERFYNIADAU PANEL ARFARNU (Tudalennau 9 - 30)

Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer er gwybodaeth.
(PAPUR ‘CH’)

CYN-GOFRESTRU DIDDORDEBAU - DIWEDDARIADAU GAN GYNGHORWYR SIR
(Tudalennau 31 - 34)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer a phederfynu pa gamau gweithredu
pellach, os o gwbl, all fod eu hangen.
(PAPUR ‘D’)

CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - COD YMDDYGIAD AC YMRWYMIADAU
(Tudalennau 35 - 38)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer a phenderfynu pa gamau gweithredu
pellach, os o gwbl, all fod eu hangen.
(PAPUR ‘DD’)

CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - HYFFORDDIANT AR Y COD YMDDYGIAD
(Tudalennau 39 - 48)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynglyn a’r nifer fydd yn derbyn
hyfforddiant ar 23 Medi, 2013 a 26 Medi, 2013 a phenderfynu pa gamau gweithredu
pellach, os o gwbl, all fod eu hangen.

(PAPUR ‘E’)

RHEOLAU GWEITHDREFN CYNLLUNIO (Tudalennau 49 - 78)

Derbyn adroddiad gan y Dirprwy Swyddog Monitro/Uwch Gyfreithiwr (Cynllunio) ar gyfer ei
argymell i'r Pwyllgor Gwaith/Cyngor.
(PAPUR ‘F’)

YMGYNGHORIAD Y PANEL ANNIBYNNOL AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL
(Tudalennau 79 - 98)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro a phenderfynu ar ymateb ymgynghori.
(PAPUR ‘FF’)




10

11

12

13

14

15

16

17

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH) (CYMRU) 2013 (Tudalennau 99 -
114)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro, er gwybodaeth.
(PAPUR ‘G’)

CANIATAD ARBENNIG GENERIG - INDEMNIADAU (Tudalennau 115 - 122)

Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro a phenderfynu a ddylid rhoi caniatad arbennig
generig ai peidio i'r holl Gynghorwyr Sir.
(PAPUR ‘NG’)

CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

| ystyried mabwysiadu’r canlynol :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd y caiff
gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd
y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

PRAWF BUDD Y CYHOEDD - EITEM 14 (Tudalennau 123 - 124)

CANLYNIAD YMCHWILIAD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS
CYMRU MEWN PERTHYNAS A CHWYN YN ERBYN CYNGHORYDD SIR (Tudalennau
125 - 134)

Derbyn adroddiad, er gwybodaeth, gan y Swyddog Gofal Cwsmer.
(PAPUR ‘H’)

PRAWF BUDD Y CYHOEDD - EITEM 16 (Tudalennau 135 - 136)

CANLYNIAD YMCHWILIAD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS
CYMRU MEWN PERTHYNAS A CHWYN YN ERBYN CYNGHORYDD CYMUNED
(Tudalennau 137 - 144)

Derbyn adroddiad, er gwybodaeth, gan y Swyddog Gofal Cwsmer.
(PAPUR ")

CYFARFOD/YDD RHWNG CADEIRYDD Y PWYLLGOR SAFONAU AC
ARWEINYDDION GRWPIAU

Derbyn adroddiad llafar gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau a nodi unrhyw faterion
Safonau ar gyfer y cyfarfod nesaf o’r Arweinyddion Grwpiau.




This page is intentionally left blank



Eitem 2 ar y Rhaglen

PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 12 Mehefin, 2013
YN BRESENNOL : Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones (ls-gadeirydd)

Ms. Denise Harris Edwards

Mr. Leslie Lord

Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

Y Cynghorydd William Raymond Evans
Y Cynghorydd John Roberts

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Y Cynghorydd Trefor LI. Hughes
Y Cynghorydd Dafydd R. Thomas

WRTH LAW : Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth)/Swyddog Monitro,
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ),
Swyddog Pwyligor (MEH).

HEFYD YN Dim
BRESENNOL :

YMDDIHEURIADAU : Dim

Roddodd y Cadeirydd groeso i'r Cynghorydd Dafydd R. Thomas i'w gyfarfod cyntaf o’r Pwyligor
Safonau.

1 DATGAN DIDDORDEB
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. .

2 COFNODION Y CYFARFOD
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 13 Mawrth, 2013 yn amodol ar y canlynol :-
Eitem 2 9.- dylai’r eitem ddarllen Cynhadledd Safonau Cymru Gyfan

Eitem 2 10. — Newidiadau arfaethedig i'r Cyfansoddiad/Protocolau — Newidiadau (mae
5.3.17 bellach yn 5.3.1 yn y Cyfansoddiad).

YN CODI
Eitem 5 — Prosiect Rheoli Cwynion — Polisi Adolygu Archwilio

Nodwyd y dylid gwahodd y Rheolwr Archwilio i'r Pwyllgor Safonau ar 12 Rhagfyr 2013 er
mwyn cytuno ar Gylch Gorchwyl yr Adolygiad Archwilio.

Cyfarfod yr Arweinydd a’r Arweinyddion Grwpiau gyda Chadeirydd y Pwyligor
Safonau.

1
Tudalen 1



Cytunwyd i drefnu cyfarfod rhwng yr Arweinydd a’r Arweinyddion Grwpiau a Chadeirydd y
Pwyllgor Safonau.

CWYNION AM YMDDYGIAD 'R OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU

3A Cyflwynwyd, er gwybodaeth — adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics
wedi ei ddiweddaru i Gynghorwyr Sir.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.

GWEITHREDU : Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Swyddog Gofal
Cwsmer yn y cyfarfod nesaf o’'r Pwyllgor Safonau.

3B Cyflwynwyd, er gwybodaeth - adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics
wedi ei ddiweddaru | Gynghorau Tref a Chymuned. Cafwyd adroddiad manwl gan y
Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth)/Swyddog Monitro ar ymateb yr
Ombwdsmon mewn perthynas & chwyn gan 5 Aelod o Gyngor Cymuned yn erbyn cyd-
Gynghorydd.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth)/Swyddog Monitro ei
bod yn bryderus mai dim ond 13 o’r 40 o Gynghorau Tref/Cymuned yn Ynys Mén sydd
wedi ymateb i'r cais gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau, copiau o’r Datganiadau Derbyn
Swydd yn dilyn yr etholiad ym Mai 2013 a chopiau o’u Céd cyfredol.

PENDERFYNWYD
¢ Nodi’r adroddiad er gwybodaeth

e Cysylltu gyda’r Cynghorau Tref/Cymuned, a hynny ar fyrder, yn rhoi gwybod
iddynt am bwysigrwydd derbyn Datganiadau Derbyn Swydd a’r C6d Ymddygiad.

GWEITHREDU: Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn rhoi diweddariad ar unrhyw
ddatblygiadau pellach yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNIADAU’R PANEL DYFARNU
Cyflwynwyd a nodwyd — Casgliadau Panel Dyfarnu Cymru o 1 Ebrill 2011 i 29 Mai 2013.
PENDERFYNU nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Dim

CYNHADLEDD PWYLLGOR SAFONAU CENEDLAETHOL
Cafwyd adroddiad llafar gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau ar yr uchod.

Gofynnodd Aelodau’r Pwyllgor Safonau am gopi o’'r papurau a oedd ar gael yn y Gynhadledd er
gwybodaeth.

PENDERFYNWYD nodi’r cyflwyniad llafar gan y Cadeirydd.

GWEITHREDU: Bod y papurau perthnasol o’r Gynhadledd yn cael eu hanfon ymlaen at
Aelodau’r Pwyligor Safonau.

2
Tudalen 2



FFORWM PWYLLGOR SAFONAU GOGLEDD CYMRU 20 MAI, 2013
Cafwyd adroddiad llafar gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau mewn perthynas &’r uchod.
PENDERFYNWYD nodi'r cyflwyniad llafar gan y Cadeirydd.

GWEITHREDU : Dim

ADRODDIAD BLYNYDDOL PWYLLGOR SAFONAU 2012/2013 A RHAGLEN WAITH AR GYFER
201314

Cafwyd adroddiad llafar gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau ar Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor
Safonau am 2012/13 a Rhaglen Waith 2013/14 a gymeradwywyd gan y Cyngor Sir ar 23 Mai 2013.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Dim

NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD FEL Y PENDERFYNWYD GAN Y CYNGOR AR 23 MAI, 2013

Cyflwynwyd a nodwyd — y newidiadau i'r Cyfansoddiad fel y penderfynwyd gan y Cyngor Sir ar 23
Mai 2013 ac yn dilyn argymhellion gan y Pwyllgor Safonau:-

8A Protocol Cyfryngau Cymdeithasol
8B Rheolau Gweithdrefn Cynllunio
8C Protocol Hunanreoleiddo

8CH Polisi GDG Newydd - Nodwyd y bydd y polisi newydd yn cael ei gynnwys gyda’r dogefnnau
Adnoddau Dynol ar wefan y Cyngor.

PENDERFYNWYD nodi’r newidiadau uchod i’r Cyfansoddiad.

GWEITHREDU: Bod y Polisi GDG newydd yn cael ei gynnwys gyda’r dogfennau Adnoddau
Dynol.

GWEDDARLLEDU/PRESENOLDEB O BELL A CHEFNOGAETH TGCH | GYNGHORAU TREF A
CHYMUNED

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro mewn perthynas
a’r uchod.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog Monitro fod grant o
£40,000 wedi ei ddyrannu i bob Awdurdod Lleol i gynorthwyo gyda darlledu a mynychu o bell,
ynghyd & £500 ychwanegol i bob Cyngor Cymuned i gefnogi sefydlu gwefannau iddynt eu hunain.
Mae angen gwario’r grant yn ystod 2013/14.

Ar hyn o bryd mae recordiadau sain o drafodaethau’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion yn cael eu
rhoi ar wefan y Cyngor ond nid yw’r trefniant hwn wedi ei ymestyn i Bwyllgorau eraill. Mewn
perthynas & gweddarlledu cyfarfodydd, a’r dyraniad grant, adroddir ar hyn i’'r Pwyllgor
Gwasanaethau Democrataidd fel rhan o’i raglen waith gyfredol. Mae yna wahanol faterion, rhai
technegol ac annhechnegol, y bydd angen rhoi sylw iddynt er mwyn manteisio’n llawn ar
weddarlledu cyfarfodydd a gofynion i'r dyfodol mewn perthynas & mynychu o bell.

Mae’r Mesur Democratiaeth Leol yn cynnwys gofyniad bod raid i bob Cyngor Cymuned ddatblygu
gwefannau. Disgwylir i'r Cynghorau gweithio gydag Unllais Cymru i drafod sut y bydd yr elfen grant
ar gyfer gwefannau Cynghorau Cymunedol yn cael ei chydlynu a disgwylir am ragor o ganllawiau
gan Unllais Cymru.

3
Tudalen 3



10

11

12

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Bod adroddiad diweddaru gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn
cael ei gyflwyno i’'r Pwyllgor Safonau ar 12 Rhagfyr 2013.

HYFFORDDIANT | AELODAU AR Y FFRAMWAITH MOESEGOL

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog Monitro fod 27 o’r 30 o
Aelodau Etholedig wedi mynychu’r hyfforddiant gorfodol ar y fframwaith moesegol. Roedd y rheini
na fynychodd yr hyfforddiant oll yn aelodau a oedd wedi eu hailethol.

PENDERFYNWYD gofyn i’r Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog
Monitro ysgrifennu at y 3 Aelod nad oeddent wedi mynychu’r hyfforddiant ar y fframwaith
moesegol a’u hatgoffa o’r gofynion hyfforddi yn y Cyfansoddiad.

GWEITHREDU: Fel y penderfynwyd.

CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol :-
“Dan Adran 100(A)(4) Deddf LIywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn

ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd y gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i
Diffinnir ym Mharagraff 12, Atodlen 12A y Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

COFNODION Y CYFARFOD A’R PENDERFYNIAD A WNAED AR 7 MAWRTH, 2013
Cadarnhawyd cofnodion y Gwrandawiad a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 2013 a’r penderfyniad.
Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog Monitro y bydd
penderfyniad y Gwrandawiad yn ymddangos yn y wasg leol ac ar wefan y Cyngor pan fo'r cyfnod

apél wedi dod i ben.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD

4
Tudalen 4



Eitem 3 ar y Rhaglen

PAPUR / ENCLOSURE
B

Tudalen 5



| abed

950960/rNY-086800-00

‘pa3ebisanul
sisapew

2U3 Jo adsau
ul uae} ag 0}
Spaau uoioe ou

- ,0. 343 wouy
193] - €£1'8'C
JuAppI andausip ojul
n>>>>___>EuE> Ajuoyine 1o 22140 Bulig 03 Ay
JA uousiew
A MmSAyBU 3oNpuod pue 13yjo 40j Joadsau
BUA NpaJyIaMB moys 03 buijie4 / popinpme
usa
[...]
1 OYNGOR SIR YNYS MON e L
Adroddiad i Y Pwylligor Safonau, Y Pwyllgor Gwaith a'r Cyngor Llawn
Dyddiad Pwyllgor Safonau 12.09.13
Pwyligor Gwaith 21.10.13
Cyngor Llawn ...12.13
Pwnc Gwneud Newidiadau i'r Cyfansoddiad (3.5.3.15.5) a'r
Rheolau Gweithdrefn Cynllunio (Adran 4.6 y
Cyfansoddiad)
Deilydd Portffolio Y Cynghorydd J. Arwel Roberts
Swyddog(ion) Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a Gwarchod y
Arweiniol Cyhoedd)
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol
Swyddog Cyswilit Robyn Jones (x2134)

Rheswm am yr adroddiad:

1.1 Gwneud newidiadau i'r Cyfansoddiad, sef un newid i baragraff 3.5.3.15.5 ac un
arall i adran 4.6, Rheolau Gweithdrefn Cynllunio (y Rheolau):

1.1.1 Newid 1 (paragraff 3.5.3.15.5) - Yn y dyfodol, yn achos ceisiadau sy’'n tynnu'n
groes ac a gyflwynir gan gynghorwyr, swyddogion perthnasol neu eu teulu neu
ffrindiau agos, yn hytrach na bod y ceisiadau’n cael eu cyfeirio i'r Pwyllgor Cynllunio
(y Pwyligor) fel sy’'n digwydd ar hyn o bryd, bod modd i swyddogion cynllunio eu
gwrthod dan y drefn ddirprwyo ac y byddant wedyn yn destun adroddiad llawn i'r
cyfarfod nesaf o'r Pwyligor. Lle byddai swyddogion yn dymuno cymeradwyo cais o'r
fath sy'n tynnu'n groes, dim ond y Pwyllgor fyddai'n medru ei gymeradwyo.

1.1.2 Newid 2 (rhan 4.6) - Newid y Rheolau i adlewyrchu'r sefyllfa gyfreithiol ac i
gymryd Adran 25 Deddf Lleoliaeth 2011 i ystyriaeth. Yn gryno, bod gan aelodau’r
Pwyligor hawl i fynegi barn ar rinweddau cais hyd yn oed cyn iddo ddod i Bwyligor
am benderfyniad, ar yr amod bod y farn honno’n rhagdueddiad ac nid yn
rhagbenderfyniad. Byddai hynny'n cynnwys caniatau i aelodau o'r Pwyllgor sydd
hefyd yn aelodau o Gyngor Tref neu Gymuned gymryd rhan mewn mater cynllunio
mewn cyfarfodydd o’'u Cynghorau Tref neu Gymuned.

1.2 Mae'r cyfan o'r newidiadau arfaethedig wedi eu hamlygu yn y dogfennau sydd
ynghlwm wrth yr adroddiad hwn.

1.3 Ymgynghorir gyda’r Pwyllgor Safonau ar y cynigion hyn.

1.4 Gofynnir i'r Pwyllgor Gwaith wneud argymhelliad i'r Cyngor llawn mewn
perthynas a'r
[...]
roddiadau Blynyddol
yn y dyfodol. Er hynny, daeth materion i'r goleuni mewn perthynas 4 thaliadau
i aelodau cyfetholedig a ddylai gael eu rhoi ar waith, ym marn y Panel, cyn yr
Adroddiad Blynyddol nesaf na ddaw i rym tan y Gwanwyn 2014.

3. Y materion hyn yw:
i) Cydnabod y gall paratoi ar gyfer cyfarfodydd gymryd llawer o amser
ond nad yw'r Fframwaith Cydnabyddiaeth presennol yn caniatau i
daliad gael ei roi am yr amser hwn.

Tudalen 97



ii)

iv)

Er bod gan aelodau cyfetholedig yr hawl i hawlio costau teithio, nid yw'r
Fframwaith yn nodi a ellir cyfrif amser teithio i gyfarfod ac oddi yno

wrth asesu ai diwrnod llawn ynteu hanner diwrnod yw cyfarfod at
ddibenion talu.

Mynegodd sawl aelod cyfetholedig bryderon nad oeddent bob amser
yn cael gwybod ymlaen llaw a oedd cyfarfodydd wedi'u hamserlennu
am hanner diwrnod llawn neu am ddiwrnod llawn. Roedd hyn yn creu
anawsterau o ran cynllunio eu dyddiaduron, yn enwedig os oedd gan yr
aelod unigol weithgareddau eraill yn gysylitiedig & gwaith i'w trefnu.
Awgrymwyd y gallai'r Swyddog Monitro (neu swyddog perthnasol arall)
gael ei awdurdodi i bennu'r ffi briodol ymlaen llaw ar 6| penderfynu ar yr
amser tebygol y byddai ei angen i ddelio a'r agenda.

Roedd diffyg eglurdeb ynghylch beth yw "cymgﬁd ". Gofynnwyd i'r
Panel ystyried a yw'n cynnwys pwyllgorau neu weithgorau eraill (gan
gynnwys grwpiau gorchwyl a gorffen) yﬁéfynﬁff‘i aelodau cyfetholedig
eu mynychu.

4. Mae'r Panel wedi ystyried y materion hyn ac mae wedi penderfynu fel a
ganlyn:

Penderfyniadau

i)

i)

v)

Cofion
Yn gywir

Mae amser rhesymol ar gyfer paratoi'éyn cyfarfodydd yn gymwys i'w

gynnwys mewn hawliadau a wneir gan aelodau cyfetholedig a gall y
swyddog priodol benderfynu cyn y cyfarfod faint o amser y bydd ei
angen.

Gellir cynnwys amser teithio i fan y cyfarfod ac oddi yno yn yr
hawliadau am daliad sy'n cael eu gwneud gan aelodau cyfetholedig
(hyd at uchafswm y gyfradd ddyddiol).

Gall'y swyddog priedol yn yr awdurdod benderfynu ymlaen llaw a yw
cyfarfod wedii drefnu ar gyfer diwrnod llawn ac fe gaiff y ffi ei thalu ar
sail y penderfyniad hwn hyd yn oed os daw'r cyfarfod i ben cyn i'r
pedair awr fynd heibio.

Mae cyfarfodydd lle gellir hawlio taliad yn cynnwys pwyllgorau a
gweithgorau eraill( gan gynnwys grwpiau gorchwyl a gorffen) neu
unrhyw gyfarfod ffurfiol arall y gofynnir i aelodau cyfetholedig ei
fynychu. (Mae rhag-cyfarfodydd & swyddogion, hyfforddiant a mynychu
Cynadleddau eisoes yn gymwys am daliad).

Lot G

Cadeirydd

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol

Tudalen 98



Eitem 10 ar y Rhaglen

PAPUR / ENCLOSURE
G

Tudalen 99



CYNGOR SIR YNYS MON / ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL

CYFARFOD: PWYLLGOR SAFONAU
DYDDIAD: 12 MEDI 2013
TEITL YR ADRODDIAD: DEDDF LLYWODRAETH LEOL

(DEMOCRATIAETH) (CYMRU) 2013

PWRPAS YR ADRODDIAD: RHOI GWYBOD I'R PWYLLGOR AM GANLYNIAD
El YMATEB I'R YMGYNGHORIAD A MATERION
CYSYLLTIEDIG ERAILL

ADRODDIAD GAN: PENNAETH SWYDDOGAETH CYFREITHIOL A
GWEINYDDIAETH / SWYDDOG MONITRO

SWYDDOG CYSWLLT: LYNN BALL, PENNAETH SWYDDOGAETH
CYFREITHIOL A GWEINYDDIAETH / SWYDDOG
MONITRO (est 2586)

1. RHAGARWEINIAD A CHEFNDIR

Ar 25 Gorffennaf 2012 cytunodd y Pwyligor Safonau ar ymateb i ymgynghoriad ar Bapur
Gwyn Llywodraeth Cymru mewn perthynas & Hyrwyddo Democratiaeth Leol. Cyfyngwyd
ymateb y Pwyligor i'r meysydd hynny sydd o fewn ei gylch gorchwyl ac mae Atodiadau 1 a 2
yn cynnwys yr Adroddiad a ystyriwyd gan y Pwyllgor ar 25 Gorffennaf 2012 a’r ymateb a
anfonwyd wedyn at Lywodraeth Cymru ar ran y Pwyligor.

2.Y SEFYLLFA GYFREDOL

Mae'r Ddeddf bellach wedi derbyn Cydsyniad Brenhinol. Mae Atodiad 3 yn gopi o grynodeb
o'r ddeddfwriaeth newydd gyda rhannau'r hynny sydd o arwyddocéd i'r Pwylligor Safonau
wedi eu hamlygu. Gydag un eithriad, nid oes unrhyw ddyddiadau cychwyn wedi eu pennu
hyd yma. Nid yw materion y gofynnwyd i'r Pwyllgor Safonau ymateb i'r ymgynghoriad yn eu
cylch, ac nad oes cyfeiriad atynt yn Atodiad 3, wedi eu cynnwys yn y ddeddfwriaeth.

3. ARGYMHELLIAD

Nodi'r Adroddi
[...]
dd
cyfreithiol yn rhoi'r Aelod dan anfantais ariannol oherwydd ni fyddai modd adfer y
costau hynny dan y Polisi (2.(f))

Dyddiad cyflwyno'r cais :

Dyddiad y mai angen Penderfyniad ar ei gyfer :

Penderfyniad y Pwyligor Safonau :

Dyddiad y Penderfyniad :

Partion i’'w hysbysu :

C-011897-LB/124532

Tudalen 120



PAPUR / ENCLOSURE
2

Tudalen 121



CANIATAD ARBENNIG A RODDWYD GAN Y PWYLLGOR SAFONAU AR
12 MEDI 2013

Cytunodd Panel Caniatad Arbennig y Pwyligor Safonau yn unfrydol i'r isod:-

Os bydd angen, rhoddir caniatad trwy hyn i holl Aelodau cyfredol Cyngor Sir Ynys Mén
fynychu gerbron yr Is-Bwyligor Indemniadau (neu ei olynydd, os o gwbl) i gyflwyno
unrhyw gais y maent yn dymuno i'r Is-Bwyllgor ei ystyried yn unol &’r Polisi a'r
Weithdrefn ar gyfer Indemniadau.

Rhoddir y caniatdad arbennig hwn dan Reoliadau Pwyligorau Safonau (Rhoddi
Caniatad Arbennig) (Cymru) 2001 2.(d) a 2.(f).

Bydd gan unrhyw aelod sy'n ymarfer yr hawl hon hawl i gyflwyno eu cais ac ateb
cwestiynau, ond bydd unrhyw drafodaethau gan yr Is-Bwyligor yn cael eu cynnal yn
breifat.

Ni fydd y caniatad arbennig yn rhagfarnu hawl unrhyw Aelod i ofyn am i'w cais gael ei
ystyried ar sail y papurau yn unig, neu eu hawl i gael eu cynrychioli gan ymgynghorydd
cyfreithiol.

Bydd y caniatdd hwn, os oes angen, hefyd yn ymestyn i unrhyw ystyriaeth gan vy
Pwylligor Safonau yn unol &'u pwerau dan Orchymyn Awdurdodau Lleol (Indemniadau
ar gyfer Aelodau a Swyddogion) (Cymru) 2006 pryd y bydd gan unrhyw Aelod hawl i
gyflwyno eu cais yn bersonol i'r Pwyligor Safonau, cyn i'r Pwyligor ymneilltuo i sesiwn
breifat i ystyried ymarfer ei bwerau statudol.

Ni fydd y caniatad arbennig hwn ond yn berthnasol i aelodau cyfredol Cyngor Sir Ynys
M6n a bydd yn parhau am weddill tymor y Cyngor hwn.

Mr Mike Wilson
Mr Islwyn Jones

12.09.2013

C-011897-LB/184085

Tudalen 122



Eitem 13 ar y Rhaglen

PRAWF BUDD Y CYHOEDD
PUBLIC INTEREST TEST

Cwyn yn erbyn Cynghorydd Sir a adroddwyd i'r Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru a
[...]

private and this could include the hearing of
evidence on matters exempt under other
paragraphs

Argymhelliad - Mae budd y cyhoedd wrth gadw'r eithriad o bwys mwy na budd y cyhoedd

wrth ddatgelu’r wybodaeth.

Recommendation - The public interest in maintaining the exemption outweighs the public

interest in disclosing the information.

CC-015794-LB/184136

Tudalen 136




Yn rhinwed paragraff(au) 18a, 18b Rhan 1 o Atodlen 12A Eltem 16 ar y Rhaglen
0 Ddeddf Llywordraeth Leol 1972.

Document is Restricted

Tudalen 137



This page is intentionally left blank

Tudalen 144



	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod
	3 Cwynion am ymddygiad i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	184187 - Enc C (Cym  Eng) - scanned by MJ at 05 09 2013 10 38 37

	4 Penderfyniadau Panel Arfarnu
	5 Cyn-gofrestru Diddordebau - Diweddariadau gan Gynghorwyr Sir
	6 Cynghorau Tref a Chymuned - Côd Ymddygiad ac Ymrwymiadau
	7 Cynghorau Tref a Chymuned - Hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad
	8 Rheolau Gweithdrefn Cynllunio
	9 Ymgynghoriad y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol
	10 Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013
	11 Caniatâd Arbennig Generig - Indemniadau
	13 Prawf Budd y Cyhoedd - Eitem 14
	14 Canlyniad Ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chwyn yn erbyn Cynghorydd Sir
	15 Prawf Budd y Cyhoedd - Eitem 16
	16 Canlyniad Ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chwyn yn erbyn Cynghorydd Cymuned



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  12 Medi 2013

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson  (Cadeirydd) 
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd)

Mrs. Denise Harris Edwards 
Mr. Leslie Lord
Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref a Chymuned

Y Cynghorydd John Roberts

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Y Cynghorydd Trefor  Lloyd Hughes 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog 
Monitro, 
Rheolwr  Gwasanaethau  Cyfreithiol  (RJ) (ar gyfer eitem 8),
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ) (ar gyfer eitemau 3, 4, 5, 6 & 7), 
Swyddog  Pwyllgor (MEH),
Cynorthwy-ydd  Gweinyddol  (SC).

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Raymond Evans (yn cynrychioli’r Cynghorau  
Tref  a Chymuned)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2013.

3 CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 

3A  Cyflwynwyd  er gwybodaeth  – adroddiad  gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar 
ffurf matrics wedi’i ddiweddar  ar gyfer Cynghorwyr  Sir.



PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.

GWEITHREDU : Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar 
unrhyw ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

3B  Cyflwynwyd,  er gwybodaeth  – adroddiad  gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar 
ffurf  matrics wedi’i ddiweddar  ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.
 
GWEITHREDU : Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar 
unrhyw ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

4 PENDERFYNIADAU PANEL ARFARNU 

Cyflwynwyd a nodwyd – canfyddiadau Panel Dyfarnu Cymru o 1 Ebrill, 2011 i 29 
Awst,  2013.

PENDERFYNWYD  nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU  : Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar 
unrhyw ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

5 COFRESTRU DIDDORDEBAU - DIWEDDARIADAU GAN GYNGHORWYR SIR 

Cyflwynwyd – adroddiad  gan y Swyddog Gofal  Cwsmer ynghylch yr uchod.

Dywedodd  y Swyddog Gofal Cwsmer fod 3 Chynghorydd  Sir eto i ddiweddaru  eu 
cofrestrau  o ddiddordeb  ymlaen llaw.  Gofynnwyd  sawl gwaith iddynt gwblhau’r 
ddogfen  cofrestru diddordebau ymlaen llaw.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU  :

•  Cadeirydd y Pwyllgor Safonau i anfon llythyr at y 3 Chynghorydd  Sir yn 
gofyn iddynt ddiweddaru’r ddogfen cofrestru  diddordebau ymlaen llaw o 
fewn 7 niwrnod i ddyddiad y llythyr;

•  Anfon copi o’r ohebiaeth at Arweinydd GrWp y Grwpiau Gwleidyddol y 
mae’r aelodau etholedig yn aelodau ohonynt;

•  Bod yr aelodau etholedig yn cael eu galw i ymddangos gerbron y Pwyllgor 
Safonau oni fyddant yn cydymffurfio  gyda’r cais;

•  Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.



6 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - CÔD YMDDYGIAD AC YMRWYMIADAU 

Cyflwynwyd – adroddiad  gan y Swyddog Gofal  Cwsmer ar yr uchod.

Dywedodd  y Swyddog Gofal Cwsmer fod yr holl Gynghorau  Tref  a Chymuned ac 
eithrio un wedi ymateb mewn  perthynas â’r Côd Ymddygiad a’r Ymgymeriadau.

PENDERFYNWYD   nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU  :

•  Derbyn diweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer yn y cyfarfod nesaf o’r 
Pwyllgor Safonau.

7 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD 

Cyflwynwyd – adroddiad  gan y Swyddog Gofal  Cwsmer ar yr uchod.

Dywedodd  y Swyddog Gofal Cwsmer fod 34 o’r 40 Cyngor Tref/Cymuned  wedi 
ymateb a bod 64 o Gynghorwyr  wedi mynychu sesiynau addas mewn perthynas â’r 
Côd Ymddygiad.
 
Dywedodd  y Cadeirydd  ei fod ef a’r Is-Gadeirydd  ynghyd â Mrs. Dilys Shaw yn 
bwriadu  mynychu’r Sesiynau Hyfforddiant.   Dywedodd Mr Wilson y byddent yn 
pwysleisio’r angen i Gynghorau  Tref a Chymuned fynychu’r hyfforddiant  ar y Côd 
Ymddygiad ac i raeadru’r  hyfforddiant  hwnnw yn eu Cynghorau  Cymuned.

Dywedodd  y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol  a Gweinyddol)  y gellid anfon 
llythyr at yr holl Gynghorwyr  Tref/Cymuned  yn bersonol  yn hytrach na thrwy Glerc 
y Cynghorau  Tref/Cymuned.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU  : Yn dilyn y Sesiwn Hyfforddi  a gynhelir ar ddiwedd y mis 
hwn, anfon llythyr at bob Cynghorydd  Tref/Cymuned nad ydynt yn anfon 
cynrychiolwyr, yn dwyn sylw at bwysigrwydd mynychu hyfforddiant  ar y Côd 
Ymddygiad.

8 RHEOLAU GWEITHDREFN CYNLLUNIO 

Cyflwynwyd - adroddiad  gan y Dirprwy  Swyddog Monitro/Uwch Gyfreithiwr  
(Cynllunio) ar gyfer argymhelliad  i’r Pwyllgor  Gwaith/Cyngor.

Dywedodd y Dirprwy  Swyddog Monitro/Uwch Gyfreithiwr (Cynllunio)  mai dyma 
oedd y newidiadau  i’r Cyfansoddiad  a oedd yn cael eu hargymell:-

Rheolau Gweithdrefn  Cynllunio (Y Rheolau) :

Newid 1 (paragraff  3.5.3.15.5) – Yn y dyfodol, gall ceisiadau sy’n groes i bolisi a 
gyflwynir gan Gynghorwyr,  Swyddogion  perthnasol  neu eu teuluoedd  neu 



gyfeillion agos, yn hytrach na chael eu cyfeirio i’r Pwyllgor Cynllunio (y Pwyllgor) fel 
sy’n digwydd ar hyn o bryd, gael eu gwrthod gan y Swyddogion Cynllunio dan y 
pwerau  dirprwyedig  ac yna, bydd adroddiad  llawn yn cael ei gyflwyno i gyfarfod  
nesaf y Pwyllgor.  Mewn achosion lle mae Swyddogion  eisiau cymeradwyo 
ceisiadau sy’n groes i bolisi, yna dim ond y Pwyllgor fedr eu cymeradwyo;

Newid 2 (adran 4.6) – Diwygio’r Rheolau i adlewyrchu’r sefyllfa gyfreithiol a 
chymryd i ystyriaeth Adran 25 Deddf Lleoliaeth 2011.   Bod Aelodau’r Pwyllgor yn 
cael caniatâd i fynegi barn ar rinweddau’r  cais hyd yn oed cyn iddo ddod gerbron  y 
Pwyllgor am benderfyniad  ar yr amod fod y farn a fynegir ganddynt yn 
rhagdueddiad  ac nid yn rhagbenderfyni ad.    Byddai hyn yn cynnwys caniatáu i 
Aelodau o’r Pwyllgor sydd hefyd yn Aelodau o Gynghorau  Tref/Cymuned   gymryd 
rhan mewn materion  cynllunio mewn cyfarfodydd  o’u Cynghorau  Tref/Cymuned.

PENDERFYNW YD   derbyn yr adroddiad a’r argymhellion ynddo.

GWEITHREDU:  Cyflwyno adroddiad y Dirprwy Swyddog Monitro/Uwch 
Gyfreithiwr (Cynllunio) i’r Pwyllgor Gwaith/Cyngor yn y man.

9 YMGYNGHORIAD Y PANEL ANNIBYNNOL AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

Cyflwynwyd – adroddiad  gan y Pennaeth Swyddogaeth  (Cyfreithiol  a 
Gweinyddol)/Swyddog  Monitro ar yr uchod.

Dywedodd  y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol  a Gweinyddol)/Swyddog  Monitro 
fod Panel Annibynnol  Cymru ar Gydnabyddiaeth  Ariannol  yn cyhoeddi Adroddiad 
Blynyddol.  Eleni, roeddynt wedi bod yn ymweld ag Awdurdodau  Lleol ynghyd â 
Chynghorau  Tref/Cymuned  i gael sylwadau ynghylch adroddiadau’r  Panel 
Annibynnol  a’r lwfansau a ganiateir.   Yng nghyd-destun Aelodau Cyfetholedig  yr 
Awdurdodau  Lleol, mae’r PAGA wedi cyhoeddi Adroddiad Atodol Drafft  ar 
daliadau ar gyfer ymgynghori yn ei gylch.  Derbyniwyd gohebiaeth  ddyddiedig 1 
Awst 2013 gan y PAGA yn rhestru 4 o faterion  y maent angen sylwadau 
Awdurdodau  Lleol yn eu cylch cyn iddynt gyhoeddi Adroddiad  Atodol terfynol.
 
•  (1) Mae amser rhesymol i baratoi cyn cyfarfod yn gymwys  i gael ei gynnwys  yn 
yr hawliadau  a wneir gan aelodau  cyfetholedig a gall y Swyddog  priodol  wneud  
penderfyniad ynghylch faint o amser a fydd ei angen cyn y cyfarfod;

Dywedodd  y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol  a Gweinyddol)/Swyddog  Monitro 
y gall Aelodau Cyfetholedig  yn awr hawlio am amser i baratoi  cyn cyfarfodydd  ac 
y bydd y Swyddog priodol (Swyddog Monitro) yn penderfynu  ar baratoadau  o’r 
fath cyn y cyfarfod.   Bydd angen gweithio allan amcangyfrif  rhesymol o’r amser a 
fydd ei angen cyn anfon papurau  at yr Aelodau Cyfetholedig mewn perthynas  â 
pharatoi/darllen  y gwaith papur.

Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor y dylai’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd  gael cyfarfod 
gyda’r Swyddog Monitro i benderfynu  ar gyfnod amser rhesymol i baratoi ar gyfer 
cyfarfod oherwydd  gall y gwaith papur ar gyfer rhai cyfarfodydd fod yn faith; yn 
benodol,  mae’n cymryd mwy o amser i baratoi ar gyfer trafodaethau  mewn 
Gwrandawiadau.



PENDERFYNW YD cytuno  mewn egwyddor i (1) uchod a chynnal 
trafodaethau pellach yn ganolog mewn perthynas â chytuno ar amser safonol 
ar gyfer paratoi am gyfarfodydd.

•  (2) Gellir cynnwys  amser teithio i ac o’r man cyfarfod yn y costau y mae Aelodau 
Cyfetholedig  yn eu hawliau  (hyd at uchafswm y gyfradd ddyddiol);

•  (3) Gall y Swyddog  priodol yn yr awdurdod  benderfynu  ymlaen llaw a yw’r  
cyfarfod wedi’i raglennu  ar gyfer diwrnod  cyfan a bydd y ffi’n cael ei thalu’n 
seiliedig ar y penderfyniad  hwn hyd yn oed os bydd y cyfarfod yn dod i ben mewn  
llai na phedair awr;

•  (4) Mae cyfarfodydd y gellir talu ffioedd ar eu cyfer yn cynnwys  Pwyllgorau  a 
Gweithgorau eraill (gan gynnwys  Grwpiau  Tasg a Gorffen) neu unrhyw  
gyfarfodydd  ffurfiol eraill y gofynnir  i Aelodau Cyfetholedig  eu mynychu.   (Gellir 
hawliau  costau eisoes am rag- gyfarfodydd  gyda  Swyddogion,  Hyfforddiant  a 
mynychu  Cynadleddau).

PENDERFYNWYD cytuno i (2), (3) a (4) fel y cânt eu nodi uchod.

Cyfeiriodd  y Pennaeth  Swyddogaeth  (Cyfreithiol  a Gweinyddol)/Swyddog   
Monitro ymhellach at argymhelliad y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth  Ariannol 
y dylai Awdurdodau  Lleol ystyried nifer uchaf yr achlysuron y gellir gwneud  
taliadau yn eu cylch i aelodau cyfetholedig bob blwyddyn. Argymhellodd y Swyddog 
y dylid cynnal adolygiad  ym mis Chwefror/Mawrth.

Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor y dylai’r Swyddog Monitro gynnal adolygiad (yn 
seiliedig ar ffigyrau gwirioneddol)  a gofyn iddi gyflwyno argymhellion yn y man a 
fydd yn addas i amgylchiadau’r Awdurdod  hwn.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

GWEITHREDU  :

•  Bod argymhellion y Pwyllgor Safonau yn  (1) i (4) yn cael eu hanfon i’r Prif 
Weithredwr fel y gall ymateb i’r Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol.

•  Gofyn i’r Swyddog Monitro baratoi argymhellion ar gyfer uchafswm nifer y 
dyddiau y gall Aelodau Cyfetholedig fynychu cyfarfodydd  ym mhob 
blwyddyn.

10 DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DEMOCRATIAETH) (CYMRU) 2013 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad  gan y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol  
a Gweinyddol)/Swyddog  Monitro  mewn perthynas â’r uchod.

Dywedwyd bod y Pwyllgor Safonau yn ei gyfarfod  ar 25 Gorffennaf, 2012, wedi 
cytuno ar ymateb i’r ymgynghoriad ar Bapur Gwyn Llywodraeth  Cymru ar 



Hyrwyddo Democratiaeth  Leol.  Nodwyd bod Deddf Llywodraeth  Leol 
(Democratiaeth)  (Cymru) 2013 bellach wedi  cael Caniatâd Brenhinol.
 
Dygodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol) / Swyddog Monitro 
sylw’r Pwyllgor at Ran 5 y ddogfen  sy’n cyfeirio’n benodol  at faterion  sy’n rhan o 
gylch gorchwyl  y Pwyllgor Safonau:-

55  Gwefannau  Cynghorau  Cymuned
58  Cofrestrau  o Ddiddordebau  Aelodau
59  Mynychu  cyfarfodydd  prif gynghorau o bell 68 Pwyllgorau Safonau ar y Cyd
69 Cyfeirio achosion sy’n ymwneud  ag ymddygiad

PENDERFYNWYD i nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU:  Dim

11 CANIATÂD ARBENNIG GENERIG - INDEMNIADAU 

Cyflwynwyd – adroddiad  gan y Swyddog Monitro ynghylch a ddylid rhyddhau  
caniatâd arbennig  i’r holl Gynghorwyr  Sir.

Rhoes yr Adroddiad  Monitro adroddiad  manwl i’r Pwyllgor ar y broses caniatâd 
arbennig  a   dywedodd  fod gan y Pwyllgor Safonau'r  disgresiwn i benderfynu  a 
dyllid rhyddhau’r caniatâd  arbennig  y gofynnir amdano ai peidio ac i orfodi  unrhyw 
gyfyngiadau fel sy’n briodol i amgylchiadau’r cais.

PENDERFYNW YD   bod y Pwyllgor Safonau’n rhyddhau caniatâd arbennig fel 
a ganlyn :-

•  Petai’r angen yn codi, mae holl Aelodau cyfredol y Cyngor Sir drwy hyn yn 
cael caniatâd arbennig i ymddangos gerbron yr Is-Bwyllgor  Indemniadau 
(neu ei olynydd, os o gwbl) er mwyn cyflwyno unrhyw gais y maent yn 
dymuno i’r Is-Bwyllgor ei ystyried  yn unol â’r Polisi a’r Weithdrefn ar gyfer 
Indemniadau.

•  Rhyddheir y caniatâd arbennig hwn dan Reoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatâd Arbennig) Cymru 2001 2.(d) and 2.(f).

•  Bydd unrhyw Aelodau sy’n gweithredu ar yr hyn â’r hawl i gyflwyno eu cais 
ac ateb cwestiynau ond bydd yr Is-Bwyllgor yn cynnal unrhyw drafodaethau’n 
breifat.

•  Nid yw’r caniatâd arbennig hwn yn rhagfarnu hawl unrhyw Aelod i ofyn am 
i’w cais gael ei drafod yn seiliedig ar y papurau’n unig nac ychwaith ar eu 
hawl i gael eu cynrychioli  gan ymgynghorydd  cyfreithiol.

•  Bydd y caniatâd arbennig hwn, petai raid, yn ymestyn  hefyd i unrhyw 
ystyriaeth  gan y Pwyllgor Safonau yn unol â’u pwerau dan Orchymyn 
Awdurdodau Lleol (Indemniadau ar gyfer Aelodau a Swyddogion) (Cymru) 
2006 pan fydd gan unrhyw Aelod yr hawl i gyflwyno eu hachos yn bersonol  



gerbron y Pwyllgor Safonau, cyn i’r Pwyllgor ymneilltuo i sesiwn breifat i 
ystyried  sut i weithredu ei bwerau statudol.

•  Bydd y caniatâd arbennig hwn yn parhau ar gyfer y rheiny sy’n  aelodau yn 
ystod tymor y Cyngor hwn.

12 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r isod :-

“Dan Adran 100(A)(4)  Deddf Llywodraeth  Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod  am yr eitem(au) isod oherwydd  y tebygrwydd y câi gwybodaeth  ei 
rhyddhau a honno’n  wybodaeth y gwneir eithriad ohoni ym Mharagraff  12, Rhan 1 
Atodlen 12A y ddeddf  a’r Profion Budd y Cyhoedd ynghlwm”.”

13 CANLYNIAD YMCHWILIAD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU MEWN PERTHYNAS Â CHWYN YN ERBYN 
CYNGHORYDD SIR 

Cyflwynwyd a nodwyd er gwybodaeth  - canlyniad ymchwiliad gan Ombwdsmon  
Gwasanaethau Cyhoeddus  Cymru mewn perthynas  â chwyn yn erbyn 
Cynghorydd Sir.

GWEITHREDU:  Dim

14 CANLYNIAD YMCHWILIAD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU MEWN PERTHYNAS Â CHWYN YN ERBYN 
CYNGHORYDD CYMUNED 

Cyflwynwyd a nodwyd er gwybodaeth - canlyniad ymchwiliad gan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chwyn yn erbyn Cynghorydd 
Cymuned.

GWEITHREDU:  Dim

15 CYFARFOD/YDD RHWNG CADEIRYDD Y PWYLLGOR SAFONAU AC 
ARWEINYDDION GRWPIAU 

Rhoes y Cadeirydd adroddiad cryno ar y cyfarfodydd  a gafodd  gyda’r 
Arweinyddion  Grwpiau. Dywedodd  fod trefniadau bellach wedi’u sefydlu y byddai 
ef fel Cadeirydd yn cael cyfarfodydd  gyda’r
Arweinyddion Grwpiau bedair gwaith y flwyddyn. 

PENDERFYNW YD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU:  Dim

MR MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


